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Abstrakt

Orientační zhodnocení kognitivní výkonnosti pacienta je zásadní pro včasný

záchyt již počínajícího stadia kognitivního deficitu u neurodegenerativních onemocnění.

Oproti komplexnímu neuropsychologickému vyšetření nabízí screeningové testy úsporu

času i financí a jejich administrace klade menší nároky na vyšetření ze strany klinika.

Jsou vhodné pro každodenní klinickou praxi. Pro objektivní posouzení výkonu v testu je

nutné, aby screeningové testy byly validované pro použití u specifické skupiny pacientů

a jejich vyhodnocení bylo v souladu s normativními studiemi pro české prostředí.

V teoretické části disertační práce se zaměřujeme na představení syndromu

mírné kognitivní poruchy jako předstadia syndromu demence, zejména v kontextu

neurodegenerativních onemocnění, na jeho neuropsychologickou diagnostiku a využití

pěti vybraných screeningových testů kognitivního výkonu (Mini-Mental State

Examination, Montrealský kognitivní test, Mattisova škála demence 2. vydání, Škála

frontálního chování, Test hodin) pro jeho detekci. V další části disertační práce

popisujeme Parkinsonovu nemoc (PN), stadia narušení kognitivních funkcí při této

nemoci a specifické způsoby jejich detekce.

Ve výzkumné části shrnujeme dílčí studie na české populaci, které se věnují

problematice detekčního potenciálu screeningových testů kognitivního výkonu.

Předkládáme výsledky zpřesňující psychometrické charakteristiky některých měřítek

u mírné kognitivní poruchy u PN. A dále prezentujeme nová normativní data pro českou

dospělou populaci včetně jejich klasifikační přesnosti a detekčního potenciálu pro

záchyt mírné kognitivní poruchy.

Klíčová slova: screeningové testy, kognitivní výkon, mírná kognitivní porucha,

Parkinsonova nemoc, neuropsychologické vyšetření

Abstract

Screening of global cognitive performance is of great importance in the

detection of early cognitive impairment in neurodegenerative diseases. In contrast to

complex neuropsychological assessment, cognitive screening tests offer some

advantages as saving time or finance and administration of screening tests makes lower

demands on clinicians. Validation of cognitive screening tests for specific diagnostic

groups of patients is necessary as well as Czech normative studies that enable an

objective evaluation of the cognitive performance of Czech patients.

In the theoretical part, we presented the syndrome of mild cognitive impairment

as a pre-dementia state in neurodegenerative diseases. We focused on the assessment of

mild cognitive impairment and using five different cognitive screening tests (Mini-

Mental State Examination, Montreal Cognitive Assessment, Dementia Rating Scale 2.

edition, Frontal Assessment Battery, Clock Drawing Test) in the detection of cognitive

impairment. Then we focused on Parkinson’s disease (PD), especially on the evolution

of different stages of cognitive deficit in PD and their detection by cognitive

assessments.

The empirical research included studies analyzing the potential of the five

cognitive screening tests to detect mild cognitive impairment. We provided results

specifying their psychometric characteristics. Furthermore, new Czech normative and

validity data in adults were presented to improve their classification accuracies to assess

mild cognitive impairment due to PD.

Key words: screening tests, cognitive performance, mild cognitive impairment,

Parkinson’s disease, neuropsychological assessment
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Úvod

Ruku v ruce s prodlužováním průměrné délky života ve vyspělých zemích

s vyšší životní úrovní dochází k nárůstu výskytu nemocí, které způsobují degeneraci

mozku a v jeho důsledku syndrom demence. Jedná se o vážnou kognitivní poruchu,

která může mít mnoho příčin a velmi často vede k ireverzibilní invaliditě a závislosti na

péči druhých. V Evropě v současné době trpí syndromem demence z různých příčin

přibližně 5 milionů lidí a dle kvalifikovaných odhadů v roce 2040 to bude již 10 milionů

(Europe, 2019). V České republice se počet lidí se syndromem demence odhaduje na

přibližně 158 tisíc (Výroční zpráva České alzheimerovské společnosti, 2019).

S cílem zachytit vznikající kognitivní poruchu co nejdříve, byl popsán syndrom

mírné kognitivní poruchy stojící na pomezí kognitivně zdravého stárnutí a syndromem

demence. Jedná se o stadium, ve kterém jsou již detekovány objektivní změny

v kognitivní výkonnosti, které neodpovídají procesu přirozeného stárnutí, ale

neovlivňují soběstačnost a aktivity denního života natolik jako u pacientů se

syndromem demence. Detekovat toto stadium co nejdříve je obzvlášť důležité

u neurodegenerativních onemocnění, u kterých předpokládáme progresivní vývoj

kognitivní poruchy. Včasný záchyt pacientů umožní včasnou léčbu, čímž může oddálit

konverzi do stadia syndromu demence, výrazně zvýšit kvalitu života pacienta i jeho

blízkých a snížit finanční zátěž jedince, rodiny i státu na péči.

V každodenní klinické praxi narážíme na vysoké nároky na množství ošetřených

pacientů a nedostatek času, proto rychlé a spolehlivé zhodnocení kognitivní výkonnosti

pacienta může být velmi nápomocné. Pro detekci kognitivní poruchy se nejčastěji

používají screeningové testy kognitivního výkonu. Administrace a vyhodnocení těchto

metod nevyžaduje hluboké neuropsychologické znalosti, pokud se používají s ohledem

na doporučení z normativních a validačních studií založené na vědeckých důkazech

(evidence-based). Vedle orientačního zhodnocení screeningovými testy rozlišujeme

komplexní neuropsychologickou diagnostiku, která je náročnější na odborné znalosti,

čas i finance, ale nabízí přesnější popis kognitivní poruchy a přispívá k odhadu etiologie

obtíží a prognózy.

V teoretické části naší disertační práce se zaměříme na vymezení syndromu

mírné kognitivní poruchy a pochopení základních kognitivních funkcí zásadních pro

neuropsychologickou diagnostiku syndromu mírné kognitivní poruchy. Vymezíme
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rozdíl mezi komplexním neuropsychologickým a orientačním screeningovým

vyšetřením a popíšeme vybrané screeningové testy kognitivního výkonu, jejichž

detekční potenciál jsme analyzovali ve výzkumných studiích. V závěru teoretické části

se budeme věnovat Parkinsonově nemoci, úrovním kognitivního deficitu při

Parkinsonově nemoci a způsobům jejich diagnostiky. V empirické části budou

představeny a diskutovány dílčí studie ve vztahu k tématu disertační práce.
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Teoretická část

Pro teoretickou část jsou podkladem následující studie:

Mazancova, A. F., Nikolai, T., Stepankova, H., Kopecek, M., & Bezdicek, O. (2017).

The reliability of clock drawing test scoring systems modeled on the normative data in

healthy aging and nonamnestic mild cognitive impairment. Assessment, 24(7), 945-957.

(IF2017 = 3,197)

Bezdicek, O., Růžička, F., Mazancova, A. F., Roth, J., Dušek, P., Mueller, K., ... &

Jech, R. (2017). Frontal Assessment Battery in Parkinson’s disease: Validity and

morphological correlates. Journal of the International Neuropsychological Society,

23(8), 675-684. (IF2017 = 2,832)

Mazancova, A. F., Růžička, E., Jech, R., & Bezdicek, O. (2020). Test the Best:

Classification Accuracies of Four Cognitive Rating Scales for Parkinson’s Disease Mild

Cognitive Impairment. Archives of Clinical Neuropsychology, 35(7), 1069-1077. (IF2019

= 2,226)
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1 Vyšetření kognitivních funkcí v kontextu syndromu mírné

kognitivní poruchy

1.1 Vývoj pojmu: od benigní stařecké zapomnětlivosti k syndromu

mírné kognitivní poruchy

Syndrom mírné kognitivní poruchy (MKP) je stále se rozvíjejícím konceptem,

který byl poprvé představen již před 30 lety (Flicker, Ferris, & Reisberg, 1991; Reisberg

et al., 2008). Na následujících řádcích popisujeme nejen co představuje, ale také

nejvýznamnější mezníky jeho vývoje, detailnější exkurz nabízí studie Nikolaie a kol.

(2012).

Syndrom MKP je popisován jako nově vzniklý a déletrvající pokles kognitivní

výkonnosti, který může, ale nemusí být přechodným stadiem mezi změnou kognice

doprovázející stárnutí a změnou kognice při syndromu demence. Změna v kognitivní

výkonnosti na úrovni MKP je větší, než je očekáváno vzhledem k věku a vzdělání

jedince a zároveň jejím důsledkem není významné narušení aktivit denního života

(Gauthier et al., 2006; Petersen, 2004). Zájem o tento koncept přinesl větší pozornost na

podobu časných stadiích některých neurodegenerativních onemocnění s cílem


[…]


kombinovaného skóru přidáním MMSE k testu hodin skórovaném komplexními

skórovacími systémy. Porovnání našich výsledků s dalšími studiemi je komplikované

vzhledem k tomu, že existuje několik verzí testu hodin a mnoho odlišných skórovacích

systémů napříč studiemi.
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8 Závěry

8.1 Dosažené cíle vzhledem k hypotézám

Hypotéza1: Potvrdili jsme hypotézu o tom, že výkon v testu FAB u dospělých osob

významně souvisí s věkem a vzděláním. Doporučujeme používat prezentovaná

normativní data a psychometricky stanovené dělící skóry pro objektivní detekci

narušeného výkonu.

Hypotéza2: Přispěli jsme k validaci tří skórovacích systémů testu hodin (verze

s předkresleným kruhem, čas 13:45) a potvrdili jsme velmi dobrou inter-rater reliabilitu

dvou komplexních skórovacích systémů (Babins et al., 2008 a Cohen et al., 2000), u

všech skupin participantů u obou systémů skórování r > 0,85. A potvrdili jsme dobrou

shodu posuzovatelů u hodnocení jednoduchým skórovacím systémem (Shulman et al.,

1993, 1986), u dvou ze tří skupin participantů r > 0,80.

Detailnější skórovací systémy dosahují v naší studii mírně vyšší inter-rater

reliability, proto je doporučujeme v klinické praxi namísto jednoduchých skórovacích

systémů, které mohou snáze podléhat subjektivnímu pohledu hodnotitele. Vzhledem

k tomu, že hodnotiteli byli v naší studii neuropsychologové s klinickou zkušeností

s administrací i hodnocením výkonu všemi uvedenými skórovacími systémy,

doporučujeme pro zajištění objektivity zaškolení v používaném skórovacím systému.

Hypotéza3: Prokázali jsme, že výkon v testu hodin u starších osob významně souvisí

s úrovní vzdělání a s věkem, ale nikoliv s pohlavím, a že variabilita ve výkonu

kognitivně zdravých starších osob je vysoká. Předložili jsme proto normativní data

a psychometricky stanovené dělící skóry pro tři často užívané skórovací systémy

[(Shulman et al. (1993, 1986), Babins et al. (2008) a Cohen et al. (2000)] s ohledem na

věk a vzdělání. Jejich použití v klinické praxi přispěje k objektivnímu hodnocení

výkonu starších osob v tomto testu.
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Hypotéza4: Potvrdili jsme poměrně vysokou klasifikační přesnost MoCA na úrovni

screeningu. Pro rozlišení PN-MKP od PN bez kognitivního deficitu, při dělícím skóru

25 bodů, byla senzitivita 84 % a specificita 67 %. Testy DRS-2 (dělící skór 139 bodů) i

FAB (dělící skór 16 bodů) dosahovaly více než 80 % senzitivity, ale pouze méně než 60

% specificity.

Dále jsme potvrdili vysokou klasifikační přesnost MoCA (dělící skór 25 bodů),

DRS-2 (dělící skór 139 bodů) i FAB (dělící skór 16 bodů) na úrovni screeningu pro

detekci PN-MKP od kognitivně zdravých kontrol. Mírně lepší výsledky jsme

zaznamenali u FAB, který při dělícím skóru 16 bodů dosahoval 84 % senzitivity a 79 %

specificity.

Potvrdili jsme slabší klasifikační schopnost testu MMSE v porovnání s ostatními

analyzovanými screeningy. Navrhujeme zařazení testu FAB mezi testy celkové

kognitivní výkonnosti pro diagnostiku PN-MKP na úrovni I, tj. úroveň orientačního

vyšetření (kromě již zařazených MoCA a DRS-2).

Hypotéza5: Potvrdili jsme hypotézu, že test hodin ve třech vybraných skórovacích

systémech [(Shulman et al. (1993, 1986), Babins et al. (2008) a Cohen et al. (2000)]

rozliší mezi skupinou naMKP a věkově a vzdělanostně vázanou skupinou kognitivně

zdravých kontrol. Ovšem stanovené dělící skóry pro screeningové testy dosahovaly

nízkých hodnot specificity, proto při pozitivních nálezech testu hodin doporučujeme

ověřit komplexním neuropsychologickým vyšetřením.

8.2 Shrnutí závěrů studií

V disertační práci jsme se zaměřili na analýzu detekčního potenciálu vybraných

screeningových testů kognitivního výkonu. Ve studii 1 a 2 jsme validovali část metod

doporučovaných pro orientační zhodnocení kognitivní výkonnosti u PN-MKP podle

mezinárodních doporučení MDS (Litvan et al., 2012), tj. Montrealský kognitivní test

(MoCA) a Mattisova škála demence, 2. vydání (DRS-2). Navíc jsme nabídli zařazení

Škály frontálního chování (FAB) mezi tyto metody a poskytli normativní data pro tento

test umožňující objektivní ohodnocení výkonu založené na vědeckých důkazech

(evidence-based). Test FAB nabízí v porovnání s ostatními metodami výhodu – jedná se
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o tzv. public domain test, a proto k jeho používání není potřeba nákup licence či kurzu

k zaškolení (na rozdíl od MoCA i DRS-2), a navíc ani nákup pomůcek k jeho

administraci (na rozdíl od DRS-2). Dále jsme zaznamenali slabou diskriminační validitu

nejčastěji užívaného screeningového testu v České republice, Mini-Mental State

Examination (MMSE), a to konkrétně pro detekci PN-MKP. Ve studii 3 jsme navíc

validovali test hodin pro použití u pacientů s naMKP bez ohledu na etiologii

onemocnění, které kognitivní poruchu způsobuje. Námi prezentované výsledky by

mohly přispět klinikům do procesu stanovení diagnózy založené na důkazech a k

diagnosticko-diferenciálnímu usuzování v prostředí běžné lékařské praxe českých

nemocnic a psychiatrických či neurologických ambulancí.
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