**NEUROLOGICKÁ KLINIKA**

přednosta prof. MUDr. Evžen Růžička, DrSc.
Kateřinská 30, 128 21 Praha 2
Tel: (+420) 2 24 96 55 50, Fax / Tel: (+420) 2 24 92 26 78
e-mail: NEURO@LF1.CUNI.CZ

**Oborová rada doktorského studijního programu Psychologie
Studijní obor Lékařská psychologie a psychopatologie**

V Praze dne 15. 07. 2021

**Věc: Doporučení žádosti Mgr. Adély Fendrych Mazancové o obhajobu disertační práce**

Jakožto školitel Mgr. Adély Fendrych Mazancové doporučuji k obhajobě její disertační práci nazvanou „Detekční potenciál screeningových testů kognice u neurodegenerativních onemocnění“.

Mgr. A. Fendrych Mazancová je postgraduálním studentem Lékařské psychologie a psychopatologie od roku 2015, kdy nastoupila na Neurologické klinice 1. LF UK a VFN v Praze. Její práce vznikla na našem pracovišti, kde primárním cílem byla systematická analýza základních screeningových testů pro orientační vyšetření kognitivních funkcí u Parkinsonovy nemoci. Zčásti vznikly některé vedlejší publikace na Neurologické klinice 2. LF UK, protože tam získala úvazek klinického psychologa, a zapojila se do výzkumné skupiny prof. MUDr. J. Horta, Ph.D., kde jejím primárním zájmem byla kognitivní porucha u Alzheimerovy nemoci.

Zvolené téma Detekční potenciál screeningových testů kognice u neurodegenerativních onemocnění je v kontextu našeho klinického psychologického výzkumu podceňované, avšak potenciálně významné pro potřebu rychlého vyšetření kognitivních funkcí u různých neurodegenerativních onemocnění. Dále pro rapidně se zvyšující počet vyšetření u stárnoucí populace v ČR a stabilně se zvyšující incidenci neurodegenerativních onemocnění ve vyšším věku.

Práce Mgr. A. Fendrych Mazancové mají nepochybný význam vědecký a vycházely proto v respektovaných domácích i zahraničních periodících. Kvalita publikací se dle WoS odráží např. v její hlavní publikaci zařazené do disertace ohledně reliability skórování testu hodin, která vyšla v renomovaném časopise *Assessment* (IF 2020: 4,667) s 12 citačními ohlasy či v celkovém počtu citací ze všech publikovaných prací, který dosáhl v r. 2021 dle WoS 40 citačních ohlasů bez autocitací.

Vzhledem k výše uvedeným pracovním výsledkům a vzhledem k tomu, že žadatelka splňuje všechny předepsané požadavky, doporučuji vyhovět žádosti Mgr. A. Fendrych Mazancové o přijetí její disertační práce k obhajobě.

S pozdravem

Mgr. Ondřej Bezdíček Ph.D.